
 CZ.1.07/1.4.00/21.2490                                                                        VY_32_INOVACE_31_CJ6 
 
 

 
 
 
 
 

KAREL  IV.  -  OTEC  VLASTI 
 

 

 

 

 

 

 
 

Základní škola a Mateřská škola Nikolčice, příspěvková organizace                                   Mgr. Andrea Slavíková 



                                                       OTEC  VLASTI 

1. Oddíl v čítance Otec vlasti je zaměřen na jednu významnou osobnost, a tou je 
___________________________. V jakém století žil? __________________ 

 
2. V básni Jaroslava Seiferta Ten usměvavý král  se dovídáme o Karlových manželkách.  

Vyškrtni, která z žen nebyla jeho manželkou: Blanka z Valois, Anna Falcká, Alžběta 
z Pomořan, Eliška Přemyslovna, Anna Svídnická.  
Podle J. Seiferta se zasnoubil ještě s jednou láskou - tou je jedno město. Doplň:           

                            Když řece navlékl kamenný most 
                                     jak snubní prsten 
                           do smrti __________  miloval. 
 

3. Rozliš pasáže Petiškova textu Král zlaté kolébky na ty, které vycházejí ze skutečných 
historických událostí, a které jsou smyšlené – fantastické. 
Vody Vltavy se rozevřely jako květ růže a vydaly z hlubin dávný poklad…  __________ 

            Když bylo Václavovi sedm roků, poslal ho otec do Francie….  ___________________  
            Ze zlaté kolébky se stalo zlaté lože….                 _______________________________ 
            Nejprve Karel navštívil Zbraslav, hrob své matky, Elišky …  _____________________ 
            Jak se tomuto literárnímu žánru říká ?            .   .   .   Ě   .   .  
   

4. Karel IV. napsal knihu, která se jmenuje latinsky Vita Karoli Quarti . Český překlad 
by byl ________________________________.Je to jeho vlastní  ž . v . . o . . s. 
Četli jsme si dvě ukázky z této knihy. Vzpomeneš si na některá fakta, události?  

 
5. Václav Cibula napsal Pražské pověsti. V čítance jsme měli pověst O založení 

Nového Města. Proč se Karel rozhodl založit Nové Město pražské? Nápověda: 
hvězdář, Vltava, oheň.      

 
6. Pověst O mostě z  v . . . . , t . . . . . .  a  s . . . . . .  (doplň) napsal __________________ 

Tento most postavil Petr Parléř na příkaz krále ____________.  Byl to v pořadí 1.,2.,či 
3. most.  Hlavní stavební materiál: dřevo, kámen, železo, beton.  (zakroužkuj) 
 
O kom, o čem mluví Jiří Žáček ve své básni?_______________________ 
 

                       Že  nás baví  
                                                                                   věčně stát a stát,  
                                                                                   koukat mlčky dolů,                                                                                                                                     

                                                                                               jak se vody ženou.             
                                                                                   Zapomeňte                                  
                                                                                  na svůj majestát! 
                                                                                  Nechcete si radši                             

                                                                                             Zahrát na honěnou? 
Kolik má báseň slok ____ a veršů?   ____    Najdi rýmy: _______________  _____________                                                                          



          
7. Z knihy Staré pověsti pražské je pověst o Divotvorném meči. Kde je tento meč 

uložen? Kdy a jakým způsobem se dostane ze svého úkrytu? ____________________ 
_____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 

 
 

8. Romance o Karlu IV. od ________________________ (J.N.)  je báseň či povídka? 
(doplň a zakroužkuj)      Autor  líčí situaci, kdy Karel a Bušek ochutnávají víno z první 
sklizně v Čechách. Jaké vlastnosti má podle Karla české víno?    

                         to víno má svůj zvláštní ráz,  
                         zprv trpké, ale milé zas 
            Vlastnosti vína jsou i vlastnostmi  českého n . . o . a. 
 

9. Jaroslav Vrchlický napsal drama, které se odehrává na hradě, postaveném Karlem IV., 
Karlštejn ě. Dílo se jmenuje  _________________________________________ 
Kdo nesměl vstoupit na hrad? _________________  Porušil někdo tento příkaz? Kdo? 
______________________________ Jak se dostal/a do hradu? __________________ 
Čím se prozradil/a? _____________________________________________________ 
 
Drama má místo kapitol   j . . . á . .  , která jsou dělena na  v . . . u . y  a ty na d . a . .g . 

            postav.  
 

10. Doplň tajenku:   
                    _ _ _ _ / _ / _              Liter.druh, který nemá děj, vyjadřuje nálady a pocity. 
                  
     _ _ _ _ _ _ _ _ _ / _ / _ _ _        Liter.vyprávění o vlastním životě. 
 
                             _ / _ / _ _ _        Liter.druh, kde příběh je předváděn na jevišti. 
 
              _ _ _ _ _ _ / _ /                 Radostná lyrickoepická báseň. (Jan Neruda) 
 
                    _ _ _ _ / _ / _ _ _        Útvar ústní lidové slovesnosti (Kdo jinému jámu kopá,.. 
 
                         _ _ / _ / _ _            Liter.druh, který má d ěj (pověst, povídka, román, báj..) 
 
                         _ _ / _ / _ _ _         Příběh, kde je část smyšlena a část se váže na skutečnou   

                                                 událost. 
 
________________________ 
 
 

                                  
 



Odkazy na obrázky a použitou literaturu:                 
http://t2.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcStSmPuTmMn6F8R7K89mOe_XrUhy8tFcf53veRBciL4k
H99VG1kR 
 http://t0.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcRcqAF82OhiFcL1e6aj3aW25oKQU3WpCkc6r-
mF2KT_zD3_jccB 
Čítanka 6.ročníku, učebnice pro ZŠ a víceletá gymnázia, Lederbuchová Ladislava, Beránková Eva, 
Fraus 2003 


